.,. ç
1ü'
tt

t

o t:j r>

EsrADo oo ulmnxÃo
PODER LEGISTATIVO MUNICIPAL

Pa láci o Leg i sl ativo "Sera piã o Ra m os"
Avenida João Pessoa, no 33 - Centro

cN Pt 23.697.8s7 / 000 1 -08

TERMo DE RESCISÃo/DTSTRATo AMIGÁVEL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO N" 180600312025

REFERENTE A CoNTRATAÇÃo DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO ON

snRvrÇos EM coNFECÇÃo DE MATERTAL GRAFICo E coMuNtclÇÃo vIsuAL A FIM
DE ATENDER As NECESSTDADES n.r cÂua.RA MUNICIpAL nn sÃo LUIS GoNZAGA Do
MARANHÃo, RTFnRENTE A DISrENSA DE rtctrlçÃo N'010/2025, coNTRATo N"

r806003/2025.

a cÂtrlna MUNICIPAT oE sÃo LUIS G0NZAGA Do MARANnÃo-tvt,L, neste ato denominada

CONTRATANTE, com sede na Avenida João Pessoa, 33, Centro, Cep: 65.708-00, São Luis Gonzaga do

Maraúão, neste Estado, inscrito no CNPJ,MF sob o n'23.697.857/0001-08. representada pelo Exmo. Sr'

Presidente Greison Ribeiro Araújo, inscrito no CPF n' 055.779.473-08, e de outro lado a empresa ART

TTNTAS COMUTCAçÃO VISUAL GRAFICA LTDA, inscrita no CNPJ no 11.421.968/0001-08,

sediada na rua Desembargador Freitas, no 1037,Centro, Teresina-Pl, Cep: 64.000-240,

representada pelo Sr. José dê Arimateia Silva Gomes, inscrito no CPF no 617.823.603-44, tem

entre si justo e avençado, e celebram o presente lnstrumento, do qual são partes integrantes do processo

administrativo no 240400112025,para fins de atendimento do interesse público.

CLÁUSULA PRIMEIRA

L 1 - As partes acima qualificadas resolvem de comum acordo o cancelamento do contrato, conforme em

anexo, seguindo os ditámes legais do Processo Administrativo que culminou na contratação da empresa

ART TINTAS COMUICAÇÃO VISUAL GRAFTCA LTDA, inscrita no CNPJ n" 11.421.968/0001-

0g, amigavelmente, conforme disposto na CLAUSULA SEXTA do referido contrato e nos termos do Art.

138, inciso II, da tri n" l4.l 3312021 .

pARÁGRAFO ÚNICO - Verificada a oportunidade e conveniência para a CÂMARA MUNICIPAL
DE sÃo LUIS GONZAGA Do MARANHÃO-MA, e a inexisrência de prejuízo às pessoas jurídicas

da GONTRATANTE e da CONTRATADA, o presente termo amigável operar-se-á na forma da lei, e se

iustifica em razáo de interesse público, justificadas pela autoridade máxima do orgão ou da entidade

Contratante, sem majoração contratual ou ônus a este ente público.

CLÁUSULA SEGUNDA

Z.l. Arescisão amigável ao contrato em epigrafe será realizada sem ônus de qualquer naítÍeza para qualquer

das partes, renuncúndo as partes o direito sobre o qual se fundou a relaçãojurídica do que se pactuou no

processo de DISPENSA DE LICITAÇAO N'010/2025.

! ".2

Jr»O rl:,
r-)

\:*-

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISI.ATIVO MUNICIPAL

Palácio Legislativo "Serapião Ramos"
Avenida loão Pessoa, no 33 - Centro

cN Pt 23.69 7.857 / 000 1 -08

PARÁGRAFO UNICO - As partes exoneram-se de qualquer reclamação futura decorrente da presente

rescisão contratual, nas esferas cíveis, administrativas e criminais.

cLÁusuLA TERCEIRA - DAs DIsPosIÇÔss LEc-ars

3.1. As partes concordam que, a partir desta data não mais haverá qualquer obrigação entre elas e

assentem não haver mais qualquer obrigação de ordem financeira.

Sâo Luis Gonzaga do Maranhão-MA, em 08 de outubro de 2025

GREISON RIBEIRO Assinadodeformadisital porGRE|SoN

ARAUTo:05 s77s47308 B..,r1f,âlâ.Y3?3:'.'#i13:.,

Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão
CNPJ: 23.691 .857 10001-08

Greison Ribeiro Araújo
CPF: n'055.779.473-08

Presidente da Câmara MuniciPal
CONTRATANTE

ART TINTAS asinado de fsma digital por aRr
COMUNICACAO VISUAL rNrascoMUNrcacÂovlsuaL

G RAFICA GRAFICÂ LrDÀ:1 1 421 e680001 08

LTDA: 1 1 42í g6g00010g Dad*r 2m5 10',m 12:30:10 -olm'

ART TINTAS COMUNICAÇÃO VISUAL GRAFIDA LTDA
CNPJ N', I 1.421.968/0001-08

Rep. Legal:José de Arimateia Silva Gomes

CPF: 617.823.603-44
CONTRATADA

ioÊ:-:r

ESTADO DO MARANHÃO
PODER TEGISTAIIVO MUNICIPAT

Polócio Legislotivo "SeropiÕo Rornos "
Avenido Joôo Pessoo, no 33 - Ceniro

CNPJ 23.697.857 /0001 -08

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO N'1806003/2025

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato n" 1006003/2025 PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃo LUIS GoNZAGA Do MARANHÃO-MA, CNPJ n'23.697.857/0001-08 e a Empresa: ART
TINTAS COMUICAÇÃO VISUAL GRAFICA LTDA, inscrita no CNPJ n'11.421.968/0001-08,
OBJETO: Rescisão do contrato de prestação de serviços em confecção de material gráfico e

comunicação visual a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do

Maranhão- MA, conforme DL 0l012025, FUNDAMENTO LEGAL: Lei n o 14.13312021, Art.l37 e

138, inciso ll. Assinam: Greison Ribeiro Araújo, Presidente da Câmara, pela Contratante, e o Sr. José

de Arimateia Silva Gomes, pela Contratada, data da assinatura, 06 de outubro de 2025.

Página 1

SUMÁRTO

Diário Oficial Volume 9, No. DOM20251008 ISSN 2764-80lX PublicaÇão: 05t10í2025

§
Í),..{..

.,1

1 - Câmara Municipal
- EDITAL DE CoNVoCAÇÃo DE AUDIÊNCIA PUBLICA - LEI ORÇAMENTARIA ANUAL . LOA 2026

- EXTRATO DE TERMO DE R-ESCISÃO

Câmara Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PUBLICA
LEI ORÇAI\4ENTÁRIA ANUAL - LOA 2026

Dispôe sobre a convocação de audiência pública para apresentação e debate preliminar acerca da elaboração da Lei

orçamentária Anual - lon zozo do Município de são Luís Gonzaga do Maranhão. o Presidente da câmara Municipal de

Sãà luís Gonzaga do Maranhão, no uso de suas atribuiçôes legais e regimentais, FAZ SABER a todos os munícipes que:

CONSIDERANDO o disposto no art. 165, §5e da Constituição Federal, que determina a elaboraçáo da Lei Orçamentária

Anual como instrumento de planejamento que estima as receitas e fixa as despesas do exercício financeiro subsequente;

CONSIDERANDO o art. 48, §1s, inciso I, da Lei Complementar ns 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que exige a

realização de audiências públicas para assegurar transparência e participação popular no processo orçamentário;

CONSIDERANDO as diretrÍzes e cronograma do processo de planejamento orçamentário municipal, com foco na

integração entre plano plurianual (PPA), Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA);

RESOLVE: Art.1s Ficam convocados todos os cidadãos, representantes de entidades civis organizadas, conselhos

comunitários, servidores públicos e demais interessados a participarem da Audiência Pública da LoA 2026, a ser realizada

no dia 2g de outubro de 2025, às 15:30 horas, na câmara Municipal de são Luís Gonzaga do Maranhão, com as seguintes

finalidades: I - Apresentar à população a proposta preliminar da Lei Orçamentária Anual - LOA 2026; II - Esclarecer a

estrutura da peça orçamentária, suas receitas e despesas estimadas; III - Promover a participação popular no processo de

definição de prioridades orçamentárias; IV - Recolher sugestões e contribuições da sociedade civil sobre a alocação de

ffi '-'i:ii?i:':,*ffiiif;Tdit:'[#,1itfl'ir]:,"iJ,i.1"1,ffirftfft1*l3Jm',mísíil$Í1ii'1fiii#'*'"m

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do

fio o o

aII rr ID o Ca o
Prefeito Emanoel Carualho Filho

Criado pela Lei N" 496/2017 de 0410412017 N". DOM20251008 São LuÍs Gonzaga do Maranháo,0811.012025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N" 496/2017 de 04104t20L7 , é uma publicação exclusivamente eletrônica da Administração Direta

deste MunicÍpio.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do seguinte endereço:
https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diario. Para realizar pesquisas utillzando qualquer termo ou aplicar f,ltros
específicos, basta acessar a mesma página: https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diario. Importante ressaltar que

As ediçôes são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão 'MA
CNPJ : 06.460. 0 1 8/00 0 1-52, Prefeito Emanoel Carvalho Filho
Endereço: Praça da Bandeira, S/N, Centro
Telefone : (99) I 81 35-6243 e-maü: diario@saoluisgonzaga.ma. gov

Site: https://www.saoluisgonzaga.ma. gov.br

prévio.
PERIODICIDAI}E

todas as consultas, pesquisas e downloads sào totalmente gratuitos e não requerem

'.br

nenhum tipo de cadastro

,lp,1

líc s, Í

Página 2 Diário Oficial Volume 9, N". DOM20251008 ISSN 2764-801X Publicação; 0811012025

recursos municipais; V - Assegurar transparência, controle social e responsabilidade fiscal na gestão pública. Art. 20 A
audiência pública será conduzida pelo Presidente da Câmara Municipal, com apoio da equipe técnica e servidores do Poder
Legislativo, e visa proporcionar espaço democrátlco de escuta e contribuição cidadã. Art. 30 Este edital entra em vigor na
data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 0B de outubrq,de'2bZS.
GREISON RIBEIRO ARAÚJO - Presidente da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranháo. .:

ExrRAro DE rERMo DE RESCTsÃo . t" -

TErMO dC RESCiSãO dO CONtTAIO NO 1806003/2025. PARTES: CÂMAN-q MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGADÔ
MARANHÃO-MA, CNPI no 23.697.857/0001-08 e a empresa ART TINTAS COMUICAÇÃO VISUAL GRAFICA LTDA, inscrita

no CNPJ na 11.421.968/0001-08. OBJETO: Rescisão do contrato de prestação de serviços em confecção de material gráfico

e comunicação visual a fim de atender as necessidades da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranháo- MA,

conforme Dispensa de Licitação n" 010/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n a 14.t3312021', Art. 137 e 138, inciso II.
Signatários: GREISON RIBEIRO ARAÚJO - Presidente da Câmara, pela Contratante e o Sr. JOSÉ DE ARIMATEIA SILVA

GOMES, pela Contratada. DATA DE ASSINATURA: 08 de outubro de 2025.

Código identificador: 0bd 1 95b953fdb97e3798 1 9aa5367f09b a34692eÇa5292177 33f58d466632 6d5d2ff40ac064c5ebd 1 c0c03bae934ccab7 1 6ofeb46fB 1 1 bcebT 65b4 90 5830c24ae

MUNICIPIO DE SAO LUIS

GONZAGA DO
MARANHA0:0646001 80001 52

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE SAO LUI5 GONZAGA

DO MARANHAO:0646001 80001 52
Dados: 2025.1 0.08 1 7:22:08 '03'00'

Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de Sáo Luís Gonzaga

do Maranhão - MA
CNPJ: 06.460.018/0001-52 Criado pela Lei N" 496/2017 de

0410412017

Prefeito Emanoel Carvalho Filho
Praça da Bandeira, S/N, Centro

Telefone: (99) 98135-6243

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n" 2.200-212007 de2410812001, que institui a

infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BrasiI. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diarÍooficialll270 - Volume 9, N'.DOM20251008 ISSN 2764'801'X

,üp
teffi*t